Inter alia instituta publica quæ hoc tempore in Finlandia facta sunt, etiam conditum reperitur in his oris *Leproforium*, sive domus & consilium, ad miseros illos homines qui Lepra laborarent (510) custodiendos & rebus maxime necessariis juvandos, pertinens. Quo de negotio literæ supersunt a. 1440 (*in Regia Curia Svartjö*, die b. *Calixti Papæ*) a Pro-Rege *Carolo Canuti* & Senatu Regni ad incolas Finlandiæ dataæ, quas (ex *Reg. Eccles. Ab.* *Fol. 19*) typis expressas legere licet in *Foliis Hebdom. Aboëns.* a. 1783, N:o 47: unde discimus, idem institutum quod per

Uuu 3

reli-

Lugwenej mit den Nowgorodischen Völkern alles Land bis vor Wiburg. Quod cum annotatione ex Actis Palmiskoldianis l. c. adducta, non male concinit.

(509) Neque harum induciarum ulla apud Historicos nostros alia occurrit mentio, neque omnino ullam post R. *Magni* tempora, interim constitutam cum molestis his Fenniæ vicinis pacem solidam reperimus: ita ut in perpetuo vixisse majores nostros periculo, tranquillitate & securitate non nisi admodum precaria usos, existimes? *Olavum Tavast* a. 1455 obiisse, docet v. STIERNMAN apud Cel. GÖR WELL *Sv. Mercatus* 1757, Sept. p. 270.

(510) Sive *Lepra Arabum*, sive *Lepra Judæorum*, sive aliis quoque morbis exanthematicis; quos accurate distinguere illis temporibus nostri homines parum valebant. Notum autem est, medio quod vocamus ævo, illud malum per famosas illas expeditiones cruei tis, ac alias forte causas, propagatum, vehementer Europam afflixisse: unde nec mirum, si ad nostrum quoque penetravit septentrioñem. Fenos autem magis aut frequentius quam alios Sveciæ cives invisiſſe, non reperrimus: nec Judæos ipsos acerbius quam Europæos indigenas vexiſſe, constat. Cfr. *Fol. Hebd. Aboëns.* a. 1783, N:o 46 & 47.

reliquam Sveciam ab antiquis inde temporibus obtinuit, (ut contagionis cavendæ cauſſa, haud facile evitandæ nifi tales ægroti a reliquorum hominum consortio secluderentur, illis ſeorsim ſuſtentandis, ſingula patria conjugum, hwarit hjonelag, per totum regnum quovis anno ſummani 4 penningorum conferrent), etiam per Finlandiam aliquamdiu viguisse, ſed ob cauſas quasdam intervenientes (abusus ſine dubio, quorum ratio apertius non indicaetur) quæ populum ab illa pecunia conferenda alieniorem reddiderant, obſoleviſſe. Quod autem intellices hujusmodi homines haud paucos per Fenniam vagari Senatus compierat, ideo ſalubre illud consilium ut renovaretur decreviſſe, ſeſe ſignificat, atque ferio jubere; pecuniae vero in hunc uſum collectæ nec non totius rei administratiōnem, duobus honestis & prudentibus civibus Aboënsibus quos Episcopus & Arcis Aboënsis Præfectus delegiſſent (hiſ iidem atque Capitulo rationes administrationis luæ reddituorū) eſſe mandandam docet, cæterum ſpondens fore, ut talia nulla poſthac incident impediſtenta, quæ laudabile hoc institutum antea extinxerant. Quamvis parum jam ſciamus, quis hiſ consiliis ſuccellus responderit, aut quamdiu iſpum institutum floruerit; paulo ramen plenius exponere viſum fuit, ne hypotheti Rudbeckianæ, de ortu gentis Fennicæ ex Iſraēlitis in exilium ab Aſtryriis olim abductis, aliquid hinc peti poſſe præſidii, aliquando putaretur (511).

Pe-

(511) Nempe inter argumenta quibus miram hanc hypothetin, inge-
nio ſuo pl ne dignam, RUDBECKIUS ſtabilire annis fuit, eti in hoc
aſtulit, quod morbo Iſraēlit. rum hereditario, Fenni vehementer affi-
gerentur; in qua aſſertione quā multa inſunt p. rum cur te expensi!
Cfr. Fol. Hebdom. Ab J. c. Eadem tamen hæc ſonnia in recentiſſima
editione Geographia Tuneldianæ (tockh, 1792, 8;8, Vol. IV p. 26 ſq.)
adhuic repeti videas!

Pestem vehementem a. 1413 fuisse per Sveciam grassatam, rerum Svecicarum Auctores produnt; quam ex terris australioribus, ut assolet, propagatam fuisse, recte colligit Nobil LAGERBRING (512). Verum, non Russorum modo annales eam annis 1391, 1417, 1425 & 1427 Novgardiā produnt (513) afflixisse, (per commercium cum Mongolis & Tataris, quibus Russia tum paruit, si ne dubio advectam), unde probabile est, ad vicinos porro Scandinavios eam transiisse; sed nostra quoque monumenta, Fenniam postremo illo anno attigisse, docent (514).

Viros nobiles atque illustres, qui per hæc tempora Arcibus regionibusque Finlandiæ præfuerunt, alibi enumeratos (515), hoc loco diligentius ordine persequi non

li.

(512) *Sv. R. Hist. IV. D.* p. 48 (C. 2, §. 2).

(513) MÜLLER Samml. Russ. Gesch. V. B. p. 435 & 442.

(514) In literis Capituli Aboënsis, a. 1439 (*Officiale Augustini*) datis, quas typis expressis (ex *Reg. Eccles. Ab. F.* 235) legere licet in *Folio Hebdomadarii* *Ab. a. 1789*, N:o 42, verba hæc occurunt: "Ok j them "jama thymanom vart pestilencia, i h:ka doo forde Olaff Olaffson". Erat autem hic Olavus Olavi vir nobilis (*Armiger s. a Varn*); quem a. 1427 aut paullo ante obiisse, ex literis civium quorundam Aboënsium (*Christopher Guld/medh Radhman i Abo, Heningh Skrāddare*, borgare ther sama stadtz, ok Olaff Skrifluare) hoc anno datis (*die Mariæ Magdalæ*) ac ibid. servatis, (Fol. 234 sq.), discimus.

(515) Nob. v. STIERNMAN Höfd. *Minne II Del.* MS. cuius L. V, C. 2, C. 4, C. 5, L. VI, C. I, C. 3, L. IX C. I partim typis expressis supplementisque æntha & illustrata leguntur in *Folio Hebdomadarii* *Ab. a. 1785 Append.* (vid. pro hac ætate p. 191-196, 211-214, 220-223, 232-234; Cfr. Cel. GJÖRWELL *Sv. Mercurius* a. 1757 Sept. p. 270. & *Folio Hebdomadarii* *Ab. a. 1773* p. 30). Quibus nonnisi pauca supplementa atque illustrationis caussa adjiciemus.

licet: *Legiferorum autem hujus ævi seriem subjungi-*
mus

De Nicolao Olavi in Säckilax (*Stiernkors*) & Henrico Bitz infra ad vitam filiorum suorum, Episcoporum *Conradii* & *Magui III* dicimus. *Nicolaum Lydikini* (*Diekn*) cum fratre *Benedicto* & filio *Henrico*, supra p. 416 sq. nott. & p. 477-483 laudavimus.